
    
 

1 
 
 

DOM nº 2022, ano 47, de 18 de março de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
PORTARIAS 

 
 
PORTARIA Nº. 294/2025. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal c/c Lei 
Municipal n° 979/2023. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. DESIGNAR a servidora CINTIA MICHELLE 

FERREIRA DE LIMA, Mat. n° 786, GPA - Agente 
Administrativo, da Secretaria Municipal de Saúde para 
exercer seus serviços na Secretaria Municipal de Educação. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário, 
podendo a remoção ser alterada a qualquer momento 
conforme conveniência da administração pública. 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Dona Inês/PB, em 17 de março de 2025. 
 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº. 295/2025 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 

 
CONSIDERANDO a realização de Concurso Público 

de provas e de títulos - Edital nº 01/2023 e demais 
retificações, realizado por este Município para provimento de 
cargos efetivos; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) ANA PAULA DA 

SILVA, classificado(a) em 7º lugar no Concurso Público – 
Edital nº 01/2023 e demais retificações, CPF nº 090.463.704-

29 , para o Cargo de Provimento Efetivo de GPA - 
MONITOR, criado e regulamentado pela Lei nº 698/2015, de 
13 de fevereiro de 2015, alterada pela Lei Municipal nº 
898/2021, de 02 de dezembro de 2021; 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 18 de 
março de 2025. 

 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
PORTARIA Nº. 296/2025. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e 

 
CONSIDERANDO a eleição dos novos membros 

que passarão a comporem o Conselho Municipal de Cultura, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR novos membros titulares e 

suplentes do Conselho Municipal de Cultura composto 
pelos seguintes membros representantes do Poder Público e 
da Sociedade Civil: 

 
1 – Membros do poder executivo: 

a) Representante da secretaria de cultura e 
turismo: 
Josenildo Fernandes da Silva ( titular ) 
Breno Luiz de Oliveira (suplente) 
 

b) Representante da secretaria de Educação: 
Otacílio Antônio da Silva ( titular ) 
Elizete Alves de Morais (suplente) 
 

c) Representante da secretaria de Saúde: 
Fabio José Alves da Silva ( titular ) 
Joanita Ferreira de Lima (suplente) 
 



    
 

2 
 
 

DOM nº 2022, ano 47, de 18 de março de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

d) Representante da secretaria de obras, serviços 
públicos, agricultura e meio ambiente: 
João de Deus Oliveira de Lima  ( titular ) 
João de deus Oliveira de Lima Filho (suplente) 
 

e) Representante da Secretaria de Administração e 
Finanças: 
Diego Patrick Ferreira da Silva ( titular ) 
Thiago Irineu Sousa Sobrinho (suplente) 
 

f) Representante da secretaria de Assistência 
Social e Habitação: 
Edson Felipe Pereira da Silva ( titular ) 
Francisco Cunha Rodrigues (suplente) 

 
2 – Representantes da sociedade Civil: 

a) Representante da Literatura: 
Mariano Ferreira da Costa ( titular ) 
Leotéria Ferreira Costa (suplente) 
 

b) Representante do artesanato: 
Maria das Graças Elias Teixeira ( titular ) 
Emiliana Bento da Silva (suplente) 
 

c) Representante da Dança: 
Maria Aparecida Raimundo ( titular ) 
Adson Devid Feliciano da Silva (suplente) 
 

d) Representante da Música: 
Linduarte Teófilo da Silva ( titular ) 
Clovis Pedro da Silva (suplente) 
 

e) Representante da Cultura Popular: 
Robson Ferreira da Silva ( titular ) 
Josilene Barbosa da Silva (suplente) 
 

f) Representante da Cultura Afrobrasileira: 
Rafaela Henrique dos Santos ( titular ) 
Bianca Cristina da Silva Gregório (suplente) 
 

g) Representante das artes Plásticas: 
Tarcísio Soares de Lima ( titular ) 
Sergio da Silva Teófilo (suplente) 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 18 de 
março de 2025. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 

PORTARIA Nº. 297/2025. 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e 

 
CONSIDERANDO a eleição dos novos membros 

que passarão a comporem o Conselho Municipal de Turismo, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR novos membros titulares e 

suplentes do Conselho Municipal de Turismo composto 
pelos seguintes membros representantes do Poder Público e 
da Sociedade Civil: 
 
1 – Membros do poder executivo: 

g) Representante da secretaria de cultura e 
turismo: 
Josenildo Fernandes da Silva ( titular ) 
Breno Luiz de Oliveira (suplente) 
 

h) Representante da secretaria de Educação: 
Otacílio Antônio da Silva ( titular ) 
Elizete Alves de Morais (suplente) 
 

i) Representante da secretaria de Saúde: 
Fabio José Alves da Silva ( titular ) 
Joanita Ferreira de Lima (suplente) 
 

j) Representante da secretaria de obras, serviços 
públicos, agricultura e meio ambiente: 
João de Deus Oliveira de Lima  ( titular ) 
João de deus Oliveira de Lima Filho (suplente) 



    
 

3 
 
 

DOM nº 2022, ano 47, de 18 de março de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

k) Representante da Secretaria de Administração e 
Finanças: 
Diego Patrick Ferreira da Silva ( titular ) 
Thiago Irineu Sousa Sobrinho (suplente) 
 

l) Representante da secretaria de Assistência 
Social e Habitação: 
Edson Felipe Pereira da Silva ( titular ) 
Francisco Cunha Rodrigues (suplente) 

2 – Membros da sociedade Civil: 
a) Representante dos meios de Hospedagem: 

Wilma Moreira de Araújo ( titular )  
José Mailson dos Santos (suplente) 
 

b) Representante do setor de alimentação: 
Cícera Delfino Moreira ( titular ) 
Alisandra Patrícia da Silva (suplente) 
 

c) Representante dos guias de turismo: 
Lindemberg dos Santos Quirino ( titular ) 
Ana Jailma Bezerra da Silva (suplente) 
 

h) Representante da Cultura Afrobrasileira: 
Bianca Cristina da Silva Gregório ( titular ) 
Rafaela Henrique dos Santos (suplente) 
 

i) Representantes das igrejas: 
José Carlos batista de Lima ( titular ) 
Maria Nilma Pereira (suplente) 
 

j) Representante da agricultura familiar: 
Ailton Alves de Lima ( titular ) 
Manoel Irineu (suplente) 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 18 de 
março de 2025. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
 

ATAS E RESOLUÇÕES 
 

 
 
1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 
10. 
11. 
12. 
13. 
14. 
15. 
16. 
17. 
18. 
19. 
20. 
21. 
22. 
23. 
24. 
25. 
26. 
27. 
28. 
29. 
30. 
31. 
32. 
33. 
34. 
35. 
36. 
37. 
38. 
39. 
40. 
41. 
42. 
43. 

ATA DA 44ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
MULHER – COMDIM DE DONA INÊS/PB.  
 

No dia onze de fevereiro de dois mil e vinte e 

cinco, às quinze horas da tarde, na Sala de 

Conselhos, situada na sede da Secretaria 

Municipal de Assistência Social e Habitação, 

localizada na Avenida Manoel Pedro nº 286, 

Bairro: Centro, Município de Dona Inês- PB, o 

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher 

(COMDIM), Gestão 2024/2026, nomeados 

através da portaria n° 110/2024, reuniu-se por 

meio de convocação prévia da presidente, ofício 

01/2025, para tratar da seguinte pauta: 
Acolhida e boas-vindas as Conselheiras; 
Assinatura da Ata Anterior; regimento 
interno (releitura); aprovação do calendário-
2025;  aprovação da programação: Março da 
Mulher; palestra SCFV: Gravidez na 
Adolescência; Projeto Mulheres Artesãs 
Inesenses (inscrições: 13/01 a 24/01); 
aprovação dos relatórios trimestrais da 
Coordenação de Política para Mulheres; 
Primeira versão do PMPM (2025-2028); 
Projeto: “Marcas Invisíveis: onde sua voz não 
se cala!”; denúncias e encaminhamentos; 
palavra aberta. Estiveram presentes as 

seguintes conselheiras: Nathália Jorge Novais 



    
 

4 
 
 

DOM nº 2022, ano 47, de 18 de março de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

44. 
45. 
46. 
47. 
48. 
49. 
50. 
51. 
52. 
53. 
54. 
55. 
56. 
57. 
58. 
59. 
60. 
61. 
62. 
63. 
64. 
65. 
66. 
67. 
68. 
69. 
70. 
71. 
72. 
73. 
74. 
75. 
76. 
77. 
78. 
79. 
80. 
81. 
82. 
83. 
84. 
85. 
86. 
87. 
88. 
89. 
90. 
91. 
92. 
93. 
94. 

(Titular representante da Secretaria Municipal de 

Assistência Social e Habitação); Joyce Karine 
da Silva Lima (Titular representante de 

profissionais que executam políticas para 

mulheres); Elilde Albino da Silva (Titular 

representante da Secretaria Municipal de 

Saúde); Larissa Pereira de Oliveira (Suplente 

representante de mulheres); Bianca Cristina da 
Silva Gregório (Titular Representantes de 

Associações); Ana Elisa de Lima Alves (Titular 

Secretaria de administração e finanças); 

Ramona Henrique dos Santos (Suplente 

Representantes de Associações); Gracilene 
Costa de Lima (Suplente Representante de 

Profissionais que executam políticas para 

mulheres). Iniciando a reunião, a presidente 

acolhe todas as conselheiras presentes e é 

realizada a leitura do regimento interno, a fim de 

reforçar o compromisso de cada conselheira 

com a política para mulheres. Em seguida, é 

apresentado os documentos para aprovação 

nessa reunião. O calendário de reuniões do 

COMDIM – ano 2025 é analisado pelas 

conselheiras, junto com a programação "Março 

da Mulher – mês de valorização da mulher e 

enfrentamento a violência de gênero, ambos 

foram aprovados pelo colegiado. A programação 

aprovada apresenta as seguintes ações: 

07/03/2025 – sexta-feira: Feira Agroecológica 

(horário: 17h, na Praça dos Trabalhadores); 

08/03/2025 – sábado: 1º Corrida Local: alusivo 

ao Dia Internacional da Mulher (horário: 16h) - 

5,5 km; 09/03/2025 – domingo: 1º Ciclismo 

Local: alusivo ao Dia Internacional da Mulher 

95. 
96. 
97. 
98. 
99. 
100. 
101. 
102. 
103. 
104. 
105. 
106. 
107. 
108. 
109.11
0. 
111. 
112. 
113. 
114. 
115. 
116. 
117. 
118. 
119. 
120. 
121. 
122. 
123. 
124. 
125. 
126. 
127. 
128. 
129. 
130. 
131. 
132. 
133. 
134. 
135. 
136. 
137. 
138. 
139. 
140. 
141. 
142. 
143. 
144. 
145. 

(horário: 6:30h); 10/03/2025 – segunda-feira: 21º 

Reunião Ordinária do CMDPD (horário: 14h, na 

Sala dos Conselhos); 11/03/2025 – terça-feira: 

45º Reunião Ordinária do COMDIM (horário: 

15h, na Sala dos Conselhos); 12/03/2025 – 

quarta-feira: Encontro da Rede de Proteção de 

Dona Inês/PB; 13/03/2025 – quinta-feira: Projeto 

Vida Ativa (horário: 17h, no Ginásio José 

Eugênio); Abertura do Campeonato feminino de 

futsal e sub-15 (horário: 19h – 13/03 a 11/04, no 

Ginásio O Bacurau); 14/03/2025 – sexta-feira: 

Palestra:  “Março Amarelo e Lilás” – Mês de 

conscientização sobre os sinais, sintomas, 

prevenção, diagnóstico e tratamento do câncer 

do colo do útero e da endometriose (às 9h, no 

CEMCAP); + Assistência Social: atividades 

temáticas e de conscientização da Campanha 

de “Valorização da Mulher e Enfrentamento a 

Violência de Gênero” pelo Programa Criança 

Feliz (PCF) durante as visitas domiciliares; + 

Educação: a Secretaria Municipal de Educação, 

durante o mês de março, discutirá a temática 

sobre a "Valorização da Mulher e o 

Enfrentamento à Violência de Gênero", na rede 

de educação básica municipal, conforme a Lei 

Federal n° 14.986, de 25 de setembro de 2024. 

A programação foi aprovada pela resolução 

02/2025 – COMDIM. Dando prosseguimento a 

reunião, a presidente Nathalia destacou que 

durante os dias 13/01 e 24/01, ocorreu na 

Secretaria de Assistência Social as inscrições do 

Projeto Mulheres Artesãs Inesenses, com 

objetivo de fortalecer a rede de mulheres artesãs 

do município e reformular sua estrutura. 



    
 

5 
 
 

DOM nº 2022, ano 47, de 18 de março de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

146. 
147. 
148. 
149. 
150. 
151. 
152. 
153. 
154. 
155. 
156. 
157. 
158. 
159. 
160. 
161. 
162. 
163. 
164. 
165. 
166. 
167. 
168. 
169. 
170. 
171. 
172. 
173. 
174. 
175. 
176. 
177. 
178. 
179. 
180. 
181. 
182. 
183. 
184. 
185. 
186. 
187. 
188. 
189. 
190. 
191. 
192. 
193. 
194. 
195. 
196. 

Ademais, a presidente apresentou ao colegiado 

o projeto que será operacionalizado de forma 

articulada pelo Conselho Municipal dos Direitos 

da Mulher (COMDIM), chamado "Marcas 

Invisíveis: onde sua voz não cala".  O projeto foi 

aprovado por todas as conselheiras do 

colegiados pela resolução nº 01/2025, que 

propõem a oferta de palestras nos diferentes 

órgãos da sociedade civil (assentamentos, 

comunidades tradicionais, associações, 

sindicatos, etc.) e do governo (escolas, 

coordenações, diretorias, secretarias, etc.) a fim 

de fomentar o debate sobre a violência contra 

mulher e as formas de prevenção, tendo como 

base a Lei Maria da Penha (Lei 11.340/2006). As 

conselheiras destacam a importância dessas 

pautas no dia-a-dia, sobretudo, nas escolas, do 

qual a conselheira Bianca Quilombola traz a 

preocupação de organizarmos palestras dentro 

dessa rede, atendendo a todos os públicos com 

a maior variedade de conselheiras, pois rostos 

diferentes trazem mais interesse em ouvir entre 

crianças e adolescentes. Enfim, foi debatido e 

aprovado o fórum de mulheres, que irá ocorrer 

junto com a pré-conferência, com o tema voltado 

às mulheres com deficiência no Complexo de 

Educação Inclusiva, sendo destacado que essa 

programação foi aprovada pelo Conselho 

Municipal dos Direitos da Pessoa com 

Deficiência (CMDPD); ressaltando que este 

evento antecede a I Conferência Municipal de 

Política para Mulheres de Dona Inês/PB. A 

primeira versão do PMPM é apresentada no 

colegiado, que assume o compromisso de 

197. 
198. 
199. 
200. 
201. 
202. 
203. 
204. 
205. 
206. 
207. 
208. 
209. 
210. 
211. 
212. 
213. 
214. 
215. 
216. 
217. 
218. 
219. 
220. 
221. 
222. 
 

analisar e aprovar (ou não) no próximo mês, 

dentro da programação do mês da mulher. Em 

finalização a reunião, é apresentado o relatório 

trimestral (outubro, novembro e dezembro – ano 

2024), a nível de ciência do colegiado, que foi 

aprovado por todas. A palavra foi aberta e a 

conselheira Bianca Quilombola relatou sobre 

uma formação que participou em João Pessoa 

sobre o enfrentamento à violência contra mulher 

voltado à saúde, e citou o quanto foi importante 

essa formação, onde pode captar muitos 

conhecimentos ricos e pretende trazer ações 

para o município, com o apoio do conselho. Por 

nada mais haver a tratar, deu-se por encerrada 

a reunião, e eu, Joyce Karine Da Silva Lima, 

secretária executiva deste conselho, lavrei a 

presente ata que segue assinada por mim e 

pelos demais presentes. 

 

 

______________________________________
__ 

JOYCE KARINE DA SILVA LIMA – 
SECRETÁRIA EXECUTIVA 

 

 

______________________________________
__ 

NATHÁLIA JORGE NOVAIS – PRESIDENTE 
DO COMDIM 

 



    
 

6 
 
 

DOM nº 2022, ano 47, de 18 de março de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 

______________________________________
______ 

BIANCA CRISTINA DA SILVA GREGORIO – 

VICE-PRESIDENTE 

 

 

______________________________________
______ 

GRACILENE COSTA DE LIMA– 

TESOUREIRA 

 

 

______________________________________
__ 

LARISSA PEREIRA DE OLIVEIRA – 

CONSELHEIRA 

 

______________________________________
______ 

ELILDE ALBINO DA SILVA – CONSELHEIRA 

 

______________________________________
______ 

RAMONA HENRIQUE DOS SANTOS– 

CONSELHEIRA 

 

______________________________________
______ 

ANA ELISA DE LIMA ALVES– 

CONSELHEIRA 

 

Dona Inês, 11 de fevereiro de 2025. 

 
*via física original assinada 
 
RESOLUÇÃO Nº 003/2025-COMDIM.   
 

Dispõe sobre a aprovação do Plano 
Municipal de Políticas para 
Mulheres (quadriênio 2025-2028) e 
dá outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal e nos 
termos da Lei Municipal nº. 698/2015, de 13 de fevereiro de 
2015, e 
 

CONSIDERANDO o que dispõe na Lei Municipal 
nº 667/14, que cria o Conselho Municipal dos Direitos da 
Mulher (COMDIM) de Dona Inês/PB e dá outras 
providências; 

 
CONSIDERANDO o que dispõe no Decreto 

Municipal nº1.282/2016, que aprova a Coordenação de 
Política para Mulheres dentro do organograma da 
Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação; 

 
CONSIDERANDO o que dispõe na Portaria nº 

196/2025, que nomeia a Direção do Departamento de 
Política para Mulheres e Diversidade Humana, pela 
Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação; 

 



    
 

7 
 
 

DOM nº 2022, ano 47, de 18 de março de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

CONSIDERANDO a 45º Reunião Ordinária do 
Conselho Municipal dos Direitos da Mulher (COMDIM) de 
Dona Inês/PB, ocorrida no dia 18 de março de 2025, na Sala 
dos Conselhos; 

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º APROVAR o Plano Municipal de 

Políticas para Mulheres (quadriênio 2025-2028), que visa 
consolidar o compromisso da gestão municipal com a 
promoção da igualdade de gênero, a erradicação da violência 
contra a mulher e o fortalecimento da participação feminina 
em todas as esferas da sociedade. Esse instrumento surge 
como uma forma de estabelecer a preocupação do município 
de Dona Inês/PB nas desigualdades atinentes ao gênero e 
sua forma de discriminação e ao mesmo tempo possibilitar o 
desenvolvimento social das mulheres e diminuição desse 
desequilíbrio através de uma efetivação do serviço público.  
 

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Dona Inês/PB, 18 de março de 2025. 

 
 
 

Nathália Jorge Novais 
Presidente do COMDIM 

 
 
RESOLUÇÃO Nº. 04/ 2025.  
 

APROVA A CONVOCAÇÃO 
DA 10ª CONFERÊNCIA 
MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
DONA INÊS-PB, 
CONFORME ESPECIFICA.    

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal e, 
 

CONSIDERANDO a resolução CNAS/MDS Nº 174, 
de 14 de novembro de 2024, que dispõe sobre a 

convocação da 14º Conferência Nacional de Assistência 
Social/CNAS, em Brasília, Distrito Federal.  

 
CONSIDERANDO a deliberação da Plenária da 

187ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal de 
Assistência Social (CMAS) de Dona Inês/ PB, realizada em 
12 de março de 2025 e registrada em ata. 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º Aprovar a convocação da 10ª Conferência 
Municipal de Assistência Social, a ser realizada no Centro 
Municipal de Capacitação dos Professores (CEMCAP), Dona 
Inês/PB, nos dias 21 e 22 de maio de 2025, com o tema: “20 
anos do SUAS: construção, proteção social e 
resistência”. 
 

Art. 2º. - Esta resolução entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 
           
 
Dona Inês, 18 de março de 2025. 
 
___________________________________ 
Tânia Maria da Silva 
Presidente do CMAS de Dona Inês 
 
 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0095/2025 
Processo Nº: 0111/2025 
Registro CGM Nº: 25-00185-0 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto AQUISIÇÃO DE REDES DE 
PROTEÇÃO E REDE PARA TRAVES DO CAMPO DE 
FUTEBOL O LUIZÃO, referente a DISPENSA Nº 0095/2025 
em favor de ROBERIO LUIS NASCIMENTO CUNHA 
(CNPJ: 08.714.373/0001-36) R$ 13.506,00 nos termos do 
artigo 71, inciso IV da referida lei. 



    
 

8 
 
 

DOM nº 2022, ano 47, de 18 de março de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº 
0095/2025, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem 
como a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação 
e Homologação referente ao processo de DISPENSA, no 
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 
14.133/2021. 
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 17 de março de 2025. 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0109/2025 
Processo Nº: 0151/2025 
Registro CGM Nº: 25-00184-1 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto Contratação de serviços de consultoria 
e assessoria especializada em educação para assessorar as 
atividades de planejamento pedagógico, atividades técnico-
administrativas e planejamento estratégico da Secretaria 
Municipal de Educação, referente a DISPENSA Nº 
0109/2025 em favor de ALVARO ARTHUR DE ARAÚJO 
ALVES (CNPJ: 55.941.851/0001-20) R$ 21.000,00 nos 
termos do artigo 71, inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº 
0109/2025, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no edital. 

A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no 
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 17 de março de 2025. 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS/PB 
INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DE DONA INÊS/PB. 

 
 EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Contratação de prestação de serviços de empresa 
para fornecimento de licença de uso e locação de software de 
gestão pública municipal, para ser utilizado no Instituto Municipal 
de Previdência dos Servidores Públicos de Dona Inês/PB 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Dispensa Nº 0150/2025 
PROCESSO Nº 0190/2025 
DOTAÇÃO: 14.140 – IMPRESP – 04.122.1002.2056. 
ELEMENTO DE DESPESA:3390.39 99 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica 
VIGÊNCIA: 11(ONZE) MESES 
PARTES CONTRATANTES: Instituto Municipal de Previdência 
dos Servidores Públicos de Dona Inês/PB, e: Contrato Nº 
007/2025 - PUBLIC SOFTWARE INFORMÁTICA LTDA. CNPJ 
Nº 07.553.129/0001-76.   
ASSINATURA: 18/03/2025 
VIGÊNCIA:18/03/2025 a 31/12/2025. 
   VALOR TOTAL: R$ R$ 10.560,00 (Dez mil e quinhentos e 
sessenta reais).   

 
 

José Wellington de Azevedo Maia 
Diretor Presidente 



    
 

9 
 
 

DOM nº 2022, ano 47, de 18 de março de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0235/2025 
Processo Nº: 0193/2025 
Registro CGM Nº 25-50219-1 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 
Contratado DIEGO RAFAEL DE SOUSA MARQUES 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0147/2025 
Objeto Serviços técnicos para limpezas preventivas, 
manutenções, recargas de gás e instalações de 
condicionadores de ar nas escolas pertencentes à Secretaria 
Municipal de Educação, durante o ano de 2025 
Assinatura 13/03/2025 
Vigência 13/03/2025 A 31/12/2025 
Valor 32.059,40 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

      
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0203/2025 
Processo Nº: 0261/2025 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: Serviço de chaveiro 
para o fornecimento de cópias de chaves e controles remotos 
para portões automáticos, visando atender as necessidades 
das secretarias desta Edilidade., em conformidade com o § 3º 
art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

 
DONA INÊS, 18 de março de 2025. 
 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0236/2025 
Processo Nº: 0147/2025 
Registro CGM Nº 25-50220-4 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado FRANCISCO PEDRO DOS SANTOS 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0113/2025 
Objeto Locação de veículo com motorista, para transportar 
pessoas doentes da zona rural, para consultas médicas nas 
Unidades Básicas de Saúde e Pronto Atendimento deste 
município, atendendo aos pacientes do Sítio Oiticica e 
circunvizinhos. Exercício 2025. 
Assinatura 13/03/2025 
Vigência 13/03/2025 A 13/12/2025 
Valor 17.860,50 
 
 

RAYLLUCIO ANTÔNIO FERNANDES DA SILVA 
SECRETÁRIO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0234/2025 
Processo Nº: 0143/2025 
Registro CGM Nº 25-50221-2 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado JOÃO FRANCISCO ALVES 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0116/2025 
Objeto Serviço de transporte diário e intermunicipal de 
pessoas doentes para tratamentos, hemodiálises, consultas e 
etc, para a cidade de Guarabira, a depender da demanda deste 
município. Exercício 2025. 
Assinatura 13/03/2025 
Vigência 13/03/2025 A 13/12/2025 
Valor 15.750,00 
 
 

RAYLLUCIO ANTÔNIO FERNANDES DA SILVA 
SECRETÁRIO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0229/2025 
Processo Nº: 0200/2025 
Registro CGM Nº 25-50225-5 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado JAILSON DE LIMA GALDINO 08249234480 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0141/2025 



    
 

10 
 
 

DOM nº 2022, ano 47, de 18 de março de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Objeto Serviço de reparação e manutenções de 
computadores e de equipamentos periféricos para atender a 
demanda da Secretaria Municipal de Educação. 
Assinatura 12/03/2025 
Vigência 12/03/2025 A 31/03/2026 
Valor 36.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0233/2025 
Processo Nº: 0150/2025 
Registro CGM Nº 25-50226-3 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Contratado ALVES ASSESSORIA E CONSULTORIA 
CONTABIL LTDA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0110/2025 
Objeto Serviços técnicos contábeis para os Conselhos 
Escolares vinculados às escolas da Rede Municipal de 
Ensino 
Assinatura 13/03/2025 
Vigência 13/03/2025 A 31/01/2026 
Valor 40.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0244/2025 
Processo Nº: 0169/2025 
Registro CGM Nº 25-50228-0 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado ANA CRISTINA DE LIMA ALVES 
03324534488 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0132/2025 
Objeto Contratação do serviço de confecção dos uniformes 
dos Guardas Municipais e Agentes Trânsito 
Assinatura 13/03/2025 
Vigência 13/03/2025 A 31/12/2025 

Valor 31.160,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0246/2025 
Processo Nº: 0136/2025 
Registro CGM Nº 25-50229-8 
Contratante SECRETARIA MUN.DE 
OBRAS,SERV.PÚB.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Contratado JOSE IRAN CLEMENTINO DE ARAUJO 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0103/2025 
Objeto CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE: EMPREITADA 
DE MANUTENÇÃO PARCIAL, COM MATERIAL POR 
CONTA DA CONTRATANTE, DO ESTÁDIO MUNICIPAL O 
LUIZÃO 
Assinatura 17/03/2025 
Vigência 17/03/2025 A 30/06/2025 
Valor 17.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0248/2025 
Processo Nº: 0171/2025 
Registro CGM Nº 25-50230-1 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado FELIPE EDUARDO JOSE DA SILVA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0129/2025 
Objeto Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de lavagem e higienização automotiva, 
através da necessidade dos veículos de passeio 
pertencentes as secretarias de Obras, Serviços Públicos, 
Agricultura e Meio Ambiente; Gabinete do Prefeito e 
Educação. 



    
 

11 
 
 

DOM nº 2022, ano 47, de 18 de março de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Assinatura 18/03/2025 
Vigência 18/03/2025 A 31/12/2025 
Valor 12.800,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato: 0247/2025 
Processo Nº: 0157/2025 
Registro CGM Nº 25-50231-0 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado LUCIANNA JÉSSICA A. DA SILVA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0121/2025 
Objeto Aquisição de materiais de papelaria e expediente, 
de forma parcelada, para suprir as necessidades das 
secretarias municipais de Administração e Finanças; 
Assistência Social e Habitação; Educação; Obras, Serviços 
Públicos, Agricultura e Meio Ambiente; Esporte e Lazer; 
Cultura e Turismo. 
Assinatura 18/03/2025 
Vigência 18/03/2025 A 31/12/2025 
Valor 19.542,60 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0023/2025 
Processo Nº: 0035/2025 
Registro CGM Nº: 25-00090-0 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto Aquisição de material de consumo 
odontológico, para atender as necessidades das Unidades de 
Saúde da Família I, II, III, IV e V, deste município. Exercício 
2025., referente ao PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº 0023/2025 
em favor de BIO LOGICA DISTRIBUIDORA LTDA (CNPJ: 
06.175.908/0001-12) R$ 13.343,50; DENTAL BH BRASIL 
(CNPJ: 31.401.798/0001-07) R$ 16.568,70; DENTAL IPO 

LTDA (CNPJ: 50.567.060/0001-69) R$ 29.773,50; JM 
COMERCIO E REPRESENTAÇÃO EIRELI (CNPJ: 
26.690.173/0001-72) R$ 1.644,00; ODONTOMASTER 
COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI (CNPJ: 
27.029.083/0001-06) R$ 38,10; ODONTOMED COMERCIO 
DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA ME 
(CNPJ: 09.478.023/0001-80) R$ 17.009,90; RAMON 
ANTONIO NUNES DA SILVA 09546935409 (CNPJ: 
33.157.964/0001-05) R$ 19.070,00 nos termos do artigo 71, 
inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente ao 
PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº 0023/2025, feito nos termos da 
Lei nº 14.133/2021, e suas alterações posteriores. Tendo em 
vista a manifestação da Comissão de Contratação que, em 
análise aos documentos apresentados pela(s) empresa(s) 
vencedora(s), constatou o atendimento de todas as 
condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de 
PREGÃO(ELETRÔNICO), no Diário Oficial do Estado, 
Município e no Portal Nacional de Contratações Públicas - 
PNCP, para fins de publicidade e transparência, nos termos 
do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 18 de março de 2025. 
 
 

RAYLLUCIO ANTÔNIO FERNANDES DA SILVA 
SECRETÁRIO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0025/2025 
Processo Nº: 0063/2025 
Registro CGM Nº: 25-00098-5 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto Contratação de profissional 
especializado para realizar manutenção corretiva e 
preventiva nos equipamentos médicos hospitalares e 



    
 

12 
 
 

DOM nº 2022, ano 47, de 18 de março de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

odontológicos deste Município. Exercício 2025., referente ao 
PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº 0025/2025 em favor de ERICA 
KELLY CARVALHO DE LIMA (CNPJ: 26.649.698/0001-64) 
R$ 30.492,00; J L M DO NASCIMENTO COMERCIO E 
SERVIÇOS (CNPJ: 44.181.624/0001-28) R$ 3.840,00; 
NIVAN BEZERRA DA COSTA NETO (CNPJ: 
47.893.478/0001-51) R$ 72.074,00; SUELIO JOSE 
PEREIRA DE SOUSA (CNPJ: 42.863.347/0001-08) R$ 
111.934,00 nos termos do artigo 71, inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente ao 
PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº 0025/2025, feito nos termos da 
Lei nº 14.133/2021, e suas alterações posteriores. Tendo em 
vista a manifestação da Comissão de Contratação que, em 
análise aos documentos apresentados pela(s) empresa(s) 
vencedora(s), constatou o atendimento de todas as 
condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de 
PREGÃO(ELETRÔNICO), no Diário Oficial do Estado, 
Município e no Portal Nacional de Contratações Públicas - 
PNCP, para fins de publicidade e transparência, nos termos 
do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 18 de março de 2025. 
 
 

RAYLLUCIO ANTÔNIO FERNANDES DA SILVA 
SECRETÁRIO 

 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 
GPC/PORTARIA Nº 015/2025 
 
 A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e pelo Regimento Interno desta Casa, 
 

  RESOLVE: 
 

   Art. 1º- TORNA SEM EFEITO, a partir da data 
28/02/2025, as portarias n° 001/2025, 003/2025, 006/2025, 
007/2025 e 013/2025. 

   Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
             Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 Registre-se e Publique-se. 
 

     
Gabinete da Presidência, 28 de fevereiro de 2025. 

 
 

Rhuan Ribeiro de Araújo  
Presidente 

 
*via física original assinada 
 
GPC/PORTARIA Nº 016/2025 
 
 A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e pelo Regimento Interno desta Casa, 
 

  RESOLVE: 
 

    Nomear o servidor JOSÉ WELLINGTON ELIAS 
MIRO DA COSTA, RG: 4.839.682 SSDS/PB, CPF: 
712.308.874-31, para o Cargo de provimento em comissão 
de ASSESSOR PARLAMENTAR, Código PL – APT-301. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 Registre-se e Publique-se. 
 
 

Gabinete da Presidência, 28 de fevereiro de 2025. 
 
 

Rhuan Ribeiro de Araújo  
Presidente 

 
*via física original assinada 
 
 



    
 

13 
 
 

DOM nº 2022, ano 47, de 18 de março de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

GPC/PORTARIA Nº 017/2025 
 
 A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e pelo Regimento Interno desta Casa, 
 

  RESOLVE: 
 

    Nomear o servidor JOSIÉLIO ARAÚJO DE 
FONTES, RG: 36.010.775-09 SSP/RJ, CPF: 100.593.444-
40, para o Cargo de provimento em comissão de ASSESSO 
PARLAMENTAR, Código PL – APT-301. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 Registre-se e Publique-se. 
     

Gabinete da Presidência, 28 de fevereiro de 2025. 
 
 

Rhuan Ribeiro de Araújo  
Presidente 

 
*via física original assinada 
 
GPC/PORTARIA Nº 018/2025 
 
 A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e pelo Regimento Interno desta Casa, 
 

  RESOLVE: 
 

    Nomear a servidora MARIA RITA ALVES DOS 
SANTOS, RG: 165.031.104-48 SESDS-/PB, CPF: 
165.031.104-48, para o Cargo de provimento em comissão 
de ASSESSORA PARLAMENTAR Código PL – APT-301. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 Registre-se e Publique-se. 
 

Gabinete da Presidência, 28 de fevereiro de 2025. 
 

Rhuan Ribeiro de Araújo  
Presidente 

 

*via física original assinada 
 
GPC/PORTARIA Nº 019/2025 
 
 A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e pelo Regimento Interno desta Casa, 
 

  RESOLVE: 
 

    Nomear o servidor JOSÉ HENRIQUE DE LIMA 
NETO, RG: 4165870 SSP/PB, CPF: 148.298.304-414, para 
o Cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
PARLAMENTAR, Código PL – APT-301. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 Registre-se e Publique-se. 
 

     
Gabinete da Presidência, 28 de fevereiro de 2025. 

 
Rhuan Ribeiro de Araújo  

Presidente 
 
*via física original assinada 
 
PORTARIA Nº 020/2025. 
 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

DONA INÊS, Estado da Paraíba, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, e 

 
CONSIDERANDO a Lei Federal nº 14.133/2021, de 

1º de abril de 2021, Lei de Licitações e Contratos 
Administrativos. 

 
CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 

305/2023, de 17 de maio de 2023, que regulamenta o 
disposto no § 3º do Art. 8º da Lei Nº 14.133, de 1º de abril de 
2021, para dispor sobre as regras para a atuação do Agente 
de Contratação e da Equipe de Apoio, o funcionamento da 
Comissão de Contratação e a atuação dos Gestores e Fiscais 
de Contratos, no âmbito da Administração Pública Municipal 
Direta, e Indireta. 

 
RESOLVE: 



    
 

14 
 
 

DOM nº 2022, ano 47, de 18 de março de 2025  
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
Art. 1º. NOMEAR (a) servidor (a) ADRIELY 

BEATRIZ DE ARAÚJO ALVES DA SILVA, servidor (a) do 
quadro efetivo, matrícula n° 64, para a função de AGENTE 
DE CONTRATAÇÃO. 

 
Art. 2º. Ficam nomeados para comporem a 

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO os (as) senhores (as): 
LUCIA RODRIGUES PEREIRA, matrícula nº 62; e 
LUCIMARA JUSTINO DA SILVA, matrícula nº 74. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
Câmara Municipal de Dona Inês, Casa Vereador 

Manoel Alves de Lima, Plenário Vereador José Fabiano da 
Costa Teixeira.  

 
 
 

Dona Inês/PB, em 28 de fevereiro de 2025. 
 

 
Rhuan Ribeiro de Araújo 

Presidente 
 

 
*via física original assinada 
 
 

 


